4) Paris. n. 6190 (C2). Glabri Rodulphi codici quatuor folia sœc. xi-xii assuta sunt, quæ varia ex Ademaro excerpta continent, postea ex eodem fonte aucta. Quæ, nullo ordine scripta, modo ipsius verba retinent, modo mutato stylo valde diversam narrandi rationem ostendunt, et, quamvis ex codice non interpolata descripta, in quibusdam tamen cum 2 convenient (63), ita ut fortasse inter ipsius sint referenda fontes.

Ademari liber integer nunquam prodiit. Secundum librum Pithœus SS. XII coætanei ed. Par. 2, p. 6, Francf. p. 230) primus ex cod. 4 edidit, Ademari nomine suppresso; indeque transiit in Duchesnii SS. (II, p. 68) et SS. Kulpisianos (3, p. 46). Item Pithœus Ademari excerpta s. t. « Aquitanice historiæ fragmentum » ex codice 4 publici juris fecit (SS. XII coæt. ed. Par. 2, p. 416, ed. Francf. p. 517, et SS. XII coætanei p. 79), quæ Duchesnii, ex ipsius Ademari ut videtur codice aucta, repetitive-runt (SS. II, p. 632; IV, p. 80). Breve Ademari fragmentum A. Duchesnius etiam Hist. Norm. SS. collectioni (p. 19) inscrut. Majores locos eosque ex optimo codice, fortasse eodem quem 4. nominavi, descriptos (64), Beslius in probationibus historiæ comitum Pictavensium (65) exhibuit. Historiam ex Ademaro aliisque compilatam Petrus a S. Romualdo luci dedit (66). Labbeus paulo post editionem absolutam aggressus est, tribus codicibus supra indicatis (1, 1<sup>a</sup>, 2.) usus; sed singulari errore librum interpolatum secutus, integrum Ademari Historiam ne-

glexit, singulis quibusdam locis tantum eis locis Thuanei verba referens. Ex primo libro nonnisi excerpta quedam dedit, secundum tanquam iam ante editum prætermisit, tertii quoque initio plurima ex Ann. Laurissensibus hausta suppressit. Ex Labbei et Duchesnii editionibus major Ademari Historie pars in Bouqueti collectionem recepta est (II, p. 514; V, p. 184; VI, p. 223; VII, p. 225; VIII, p. 232; X, p. 144-164) notisque illustrata.

Etiam in hac quam institui nova editione non integrum opus luci dandum erat, sed hæc tantum exhibui quæ Ademarus fontibus illis majoribus adjectis aut proprio Marte conscripsit. In quem finem codicem 4 perlegi omniaque memoria digna ex primis libris exscripsi. In sequentibus eumdem codicem accurate exprimendum curavi, et quæ corrixi in notis semper retuli (67). In codice scipius a pro e scribitur, quod ex verborum pronuntiatione in Aquitanice regionibus usitata ortum esse videtur: e. gr., *Nannetansium, Rotomansi, biannium, emanatio, commandatum, opulantissimam, amplectabatur, assumans, revertans, decoram, Engolismensem* (68). Hæc an Ademaro tribucrem hæsitavi, recipere tamen nolui. Quæ in 2 adduntur, aut mutata leguntur, infra addidi, neque tamen omnes easque sœpe falsissimas lectiones enotavi. In margine certum ordinem chronologicum stabilire, in notis errores corrigeret et res Aquitanicas aliasque memoria dignas quam brevissime explicare conatus sum.

G. WALTZ,

#### NOTE.

(62) Codex olim E. Vineti postea Thuani suisse videtur; cf. Besly Hist. comitum Pictav., p. 199.

(63) III, 28, 34.

(64) v. p. 199.

(65) *Histoire des comtes de Poictou et des ducs de Guyenne par J. Besly.* Paris, 1647, fol., passim.

(66) *Historiæ Francorum seu Chronicæ Ademari Engolismensis epitome — cum notis nonnullisque interpolatis quibusdam etiam additis a domino Petro a*

*S. Romualdo Fuliensi. Parisiis apud L. Chamhoudry 1652, 12. Simile opus extat in cod. Par. n. 6182, chart., s. xvii : De origine Francorum ex chronicæ Ademari Engolismensis monachi sancti Martialis.*

(67) Hoc uno excepto, quod in genitivo semper a scribendum esse duxi, cum codex sibi ipsi non consensit modo et modo e (potissimum in urbium nominibus *Engolismi*, *Lemovice*, etc.) exhibeat.

(68) Hæc interdum jam in codice correcta sunt: *classa corr. classe, Salasensem corr. Salasensem.*

## LIBER PRIMUS.

¶. Principium regni Francorum, etc., ut *Gesta Francorum*.

11. (*Gest. Francorum c. 42*) *hæc adduntur*: Eo tempore sanctus Eparchius natus est patre comite Petrogoricæ nomine Felice, qui postea plenus sanctitate patronus Egolismæ civitatis factus est.

16<sup>a</sup>. (*An. 508. Gest. c. 17*) *add.*: In ipsa civitate(1) consecrare fecit in episcopatu venerabilem virum Aptonium capellatum suum, expulso primo episcopo Arriano Gothorum de eadem civitate.

24. (*An. 581. G. c. 25*) *add.*: Per idem tempus sanctus Eparchius præsul<sup>2</sup> Sanctionis et pater Egolismensis migravit ad Christum die primo Julii.

29. (*G. c. 30*) *add.*: Eo tempore sanctus Gregorius archiepiscopus Turonensis magnis virtutibus fulgebat. Per idem tempus sanctus Germanus Parisiorum episcopus, missus a rege Chariberto Egolismam civitatem, consecravit basilicam sancti Eparchii, ubi ipse nuper sepultus fuerat; adiutum cum eo venerabilis Gregorius episcopus Turonensis, et in

#### VARIÆ LECTIONES.

1. c. 16. *Gestorum (c. 15.) verba ita leguntur*: Deinceps omnes ecclesie Dei cum auctoritate apostolice (sic)

ipsa basilica multa pignora reliquiarum beati Martini episcopi collocantes, dedicaverunt eam in ejusdem santi Martini honore. Denique in altare ipsius ab eodem sancto Germano atque sancto Gregorio consecrato sanctæ crucis actenus apparent impressa signacula. Item in honore sancti Petri consecraverunt ecclesiam sedis episcopalibus, quam Clodoveus rex supradictus a novo incoari jusserset, desiructa priori sede, quam Gothi Arriana maculatione foedaverant, in honore sancti Saturnini. Ordinaveruntque in ipsa civitate episcopum nomine Mererium (2), qui in Francia capellanus regis fuerat. Aptonius eniunuperrime obierat in Christo.

31. (*An. 575. Gest. c. 32*) *hæc leguntur*: Qui commoventes exercitum, adversus eum pergunt contra Egolismam, ubi residebat propter fortitudinem murorum. Ille quoque derelictus a suis cum paucis remansit, sed tamen ad bellum ire non dubitat. Venientesque ad pñgnam octo milibus ab Egolisma juxta fluvium Carantam secus silvam Buxam, Theodebertus devictus prostermitur, mortuusque est ibi. Ab Aunulfo quoque duce collectus, Egolisnam civitatem portatus, ibidem sepultus est apud Sanctum Eparchium. Sigebertus vero et Chilpericus pugnabant inter se in Francia. Tunc Chilpericus...

33. (*Gest. c. 34 initio*) *add.*: Erat enim illa (3) ancilla nequissima, sed propter pulchritudinem vultus eam rex nnnis amabat, et mala consilia semper audiebat ab illa, et eam credebat super omnes consiliarios Francorum.

41. (*G. c. 42*) *add.*: Tunc Eraclius imperator crucem Domini de fano Cosdroe, quod erat in Perside, victor detulit in Hierusalem, et exaltatio sanctæ crucis in suam civitatem tunc facta est. Eo tempore piissimus imperator Eraclius Dagoberto munera misit, et rogavit ut baptizare compelleret omnes Judeos qui erant in omni regno ejus; quod et factum est.

49. (*An. 714. G. c. 51*) *hæc leguntur*: Eo tempore Pipinus Brevis supradictus, pater Drononis et Grimaldi et Caroli Martelli (4), correptus febre valida, mortuus est..... discreto. Et postquam mortuus est supradictus Pipinus Vetulus vel Brevis, qui fuit proavus domini Karoli imperatoris magni, Franci in Francos invicem irruunt in Cosia silva... Tunc Plecurialis, uxor Pipini Vetuli, cœpit per ingenium Karolum Martelum, filium Pipini supradicti de alia uxore Calpiade, qui, dum sub custodia teneretur, auxiliante Deo, vix evasit.

51. (*G. c. 33*) *ita Gestorum narrationem cum continuatore Fredegarii conjunxit*: Eudo Chilpericum ei reddidit cum multis munericibus; et Karolus Mar-

A tellus, Chilperico recepto, regem eum constituit, oblitis cunctorum quæ in eo fecerat malorum, sed cum Raensredo amicitias facere noluit. Rex Chilpericus, urbe Noviomodo veniens, morbo obiit, et regnavit annis sex. Franci vero Theodericum, filium Dagoberti junioris, in monasterio Caña enutritum, super se regem statuunt, consensu Karoli Martelli. Karolus vero princeps Raensredum insecurus, Andegavis civitatem obsedit, et vastata regione eadem, cum plurimis spoliis reversus est, et major domus effectus est ipse Karolus Martellus in regno Francorum. Sequenti anno Andegavis civitatem fortissime debellans cœpit, et, Raensredo interfecto, reversus est.

52. (*An. 732. Fredegar. c. 108*) *post*: victor Franciam rediit *add.*: et extunc omnes cœperunt eum cognominare Martellum, quia sicut martellus cunctum ferrum subigit, sic ipse Deo adjuvante cuncta prælia frangebat.

54. (*An. 736. Fred. c. 109*) *add.*: Tunc mortuus est Theodericus rex, filius Dagoberti minoris, et Karolus Martellus in ipsa infirmitate sui jussit elevare in regem Hildericum fratrem Theoderici. Qui vecors erat, sicut et frater ejus fuerat; sed meliorem illo non poterant Franci invenire de prole regali.....

(*An. 741. Fred. c. 110*)... eo paeto, ut Romanos defenderet de Langobardis, qui multa mala in terra sancti Petri faciebant. Ipse.....

..... ordo sacratissimus paschalis turbatus est per multas regiones per errorem et ignorantiam calculatorum, qui bene nesciebant terminum paschalem reperire, et per multas civitates celebratum est pascha vel in Marcio vel in Aprili vel in Maio.... Carolus... obiit in pace anno 11 septingentesimo quadragesimo primo ab incarnatione Domini. Et retro in alio anno dum turbatio fuit de pascha, debuit esse Dominicus dies resurrectionis Christi octavo Kalendas Maii, quod fuit in ultimo anno cicli decemnovenalis, fuitque terminus paschæ dominica 12 Osanna 15 Kal. Maii. Regnavit autem 13 Karolus 14 annis 25, sed nou est vocatus rex, quia ipse non permittebat se regem vocari, nisi ducem Francorum, quia pueris regibus deferebat honorem nominis regalis, Theoderico videlicet et Chilperico. quamvis ineptis, prudentia et sensu carentibus 15. Obiit 11 Kal. Novemb., cunctis in gyro regnis adquisitis, sepultusque est in basilica sancti Dionisii martiris. Pipinus autem Vetulus 16 pater ejus regnavit 17 annis in puerorum regum fidilitate.

56. (*Ann. Laur. a. 749.*)... Tunc dolentes Franci, quia non babebant prudentem regem, sed jam per

multos annos sustinuerant de regali prole insipientes viros, voluerunt elevare in regem Pipinum Pium. Qui nolit adquiescere, sed, adunatis cunctis primoribus Francorum, ex parte eorum misit Romæ....

57. (*Ann. Laur.* 753.) . . Carliemannus . . Franciam venit, ut reportaret in Cassinum corpus sancti Benedicti ....

58. (*Ann. Laur.* a. 765) . . et revertendo per Lemovicas contulit sancto Marciali<sup>17</sup> bannum aureum quod coeparat in prælio Waiferii, simulque donavit villam de sancto Valerico canonicis sancti Marcialis. Et canonicis sancti Stephani dedit villam que dicitur Solanniacensis, et remeavit in Franciam.

59. . . planxeruntque eum (4) Franci planetu magno, et regnavit Carolus Magnus filius ejus proeo.

## LIBER SECUNDUS

4. A primo rege Francorum dicemus prosapiam domini precelsi regis Magni Karoli, quem Deus amavit et exaltavit et magnum principem et amabilem a cuncto populo Christiano per universum mundum fecit. Igitur (5) in tempore Valentianii<sup>18</sup> imperatoris, qui septimus Augustus fuit a Constantino Magno divo Augusto, quem sanctus papa Silvester baptizavit, sub quo tempore sanctus Hieronimus claruit, Franci adhuc pagani primum reges habere coeperrunt de semet ipsis. Primus itaque rex Francorum fuit nomine Faramundus, filius Marcomiris ejusdem gentis illustris viri. Post Faramundum regnavit Clodio filius ejus. Post Clodianem regnavit Meroveus filius ejus. Post Meroveum regnavit Childerens filius ejus. Quo tempore exortus est beatus Eparchius ex civitate Petrusgorica, patre Felice Au-reolo, comite ejusdem civitatis. Post Chidericum regnavit Chiloveus filius ejus, qui primus de regibus Francorum creditit in Christum, et baptizatus est a sancto Remigio episcopo cum omni exercitu suo et universo populo Francorum. Post Chiloveum regnavit Childebertus filius ejus cum tribus fratribus suis, Theoderico, Chodomire et Clotario. Quo tempore sanctus Eparchius in E golisma virtutibus claruit, et, ipso Childeberto regnante, post septuagesimum annum ætatis suæ in pace ad Dominum migravit. Quo tempore Anastasius imperator Augustus imperii in-

sulas tenebat. Quo tempore regnabat eum Childeberto Theodebertus nepos ejus, filius Theoderici. Quo tempore claruerunt sanctus Gregorius papa primus, et Gregorius episcopus Turonensis, et sanctus Aredius abbas, et Nicecius episcopus Lugdunensis. Post Childebertum regnavit Clotarius frater ejus, qui sanctam Radegundem in matrimonio habuit. Post Clotarium regnavit Chilpericus filius ejus cum tribus fratribus suis, Cariberto, Guntrammo et Sigeberto, qui habuit Brunichildem in matrimonio. Post Chilpericum regnavit Clotarius filius ejus. Clotharius iste genuit Dagobertum et filiam unam nomine Blitildem (6); de qua Blitilde fuit generatio domini Caroli. Nam ista Blitildis, soror Dagoberti regis, habuit virum in conjugio nobilem inter Francos nomine Ansbertum, de quo genuit filium nomine Arnaldum. Arnaldus genuit Arnulfum, qui postea, derelicto seculo, factus est episcopus Metis civitatis. Arnulfus, antequam esset clericus, habuit uxorem nomine Begam, filiam Pipini majoris domus, et genuit ex ea Ansegisilum. Ansegisilus<sup>19</sup> genuit Pipinum Vetusum Breveum, qui fuit abavus domini Karoli regis. Pipinus Vetus dux Francorum genuit Karolum Martellum. Karolus Martellus genuit Pipinum Pium, qui de illa linea generationis elevatus est primus a Francis in regem, evacuata omnino linea de genere Faramundi. Pipinus Pius genuit

*In cod. 2 a. 755 hac adduntur :* Anno vero septingentesimo 55, sepe nominatus papa Stephanus eum pio rege Pipino, post dedicationem Parisius in ecclesia beati Dionisii factam, iter in Aquitaniam faciens, usque ad locum qui Fiacus (7) nominatur<sup>20</sup> devenerunt. Ibi enim piissimus rex Pipinus, divino monitus nuncio, monasterium in honore mundi Salvatoris construxerat, ad cuius consecrationem ipsum papam secum adduxerat; sed divino preventus est miraculo. Nam, nocte consecrationis diem precedente, a nonnullis voces psallentium in ecclesia eadem audite sunt, et, die illucescente, subito nubes densissima, suavissimo fragante<sup>21</sup> hodore, totam ipsius templi superficiem ita cohopernit, ut omnino ingredi voluntibus aditum denegaret. Circa vero illius terciam diei horam nube discedente, dominus papa Stephanus cum coepiscopis ac clericis et rex serenissimus Pipinus ecclesiam ingredientes, parietes et altaria sacra unctione divinitus consecrata conspexerunt. Unde nimium admirati maximoque gudio repleti, supradictus pontifex et rex clementissimus Pipinus innumeratas Deo gratias redentes<sup>22</sup>, eidem ecclesie diversos honores, villas, possessiones, castella ac plurima loca contulerunt (8), videlicet monasterium de Junante (9), olim a potentissimo Francorum rege Clodoveo constructum, ac post multorum curricula annorum nimis pluviarum ac fluviorum inundationibus funditus eversum, et monasterium sancti Quintini de Galliaco (10) et heremitarum Conchense cenobium (11) aliasque quamplures ecclesias, ac maximam partem circumadjacentium regionum esse sub jure ipsius ecclesiae constituerunt, ac ab omni humano servitio liberari fieri nisi sola Romani pontificis tutione propriis privilegiis sanixerunt. His itaque solemptanter peractis, Stephanus papa cum rege in Franciam reversi sunt.

### VARIE LECTIONES.

Digitized by Google

<sup>17</sup> martiali 2. ubi bannum — waiferii desunt. <sup>18</sup> valentiani 1. <sup>19</sup> ansegilus 1. <sup>20</sup> nomiatur c. <sup>21</sup> frantante c. <sup>22</sup> redentes c.

### NOTÆ.

domnum regem Augustum imperatorem Karolum. Dominus Karolus genuit dominum Ludoicum imperatorem. Ludoicus genuit Carolum Calvum ex Judit regina. Sed revertar ad ordinem regum. Post Clotarii regnavit Dagobertus filius ejus, quo tempore sanctus Elegius episcopus claruit. Cui Dagoberto fuit Pipinus major domus vir egregius, cuius Pipini filium nomine [Begam<sup>11</sup>] accepit in uxore Arnulfus vir nobilissimus, pater Ausegisi<sup>12</sup>. Post Dagobertum regnavit Clodoveus filius ejus, qui habuit sanctam Baltildem in matrimonio. Quo tempore sancti Benedicti corpus translatum est de Benevento in Franciam, in villa Floriaco. Post Clodoveum regnavit Clotarius filius ejus. Post Clotarium regnavit Theodericus frater ejus, cui Ebroinuſ fuit major domus; et Leodegarius sanctus episcopus claruit, quem interemit ipse Ebroinuſ. Quo tempore Pipinus Vetus fuit major domus in Austrasiis cum regibus Childerico et Childeberto juniore. Qui Pipinus consensit nobilibus Francis interficere Ebroinum. Et ipse Pipinus Brevis, propter Childericum regem Austrasiorum a Francis occisum, prælium fecit cum Theoderico rege Francorum, et devicit eum, et cum eo postea concordans, major domus extitit in Francia, et bella multa contra Suevos et alias gentes fortiter fecit. Et ipse Pipinus Brevis de uxore sua Calpiade genuit Carolum Martellum. Post Theodericum vero regem regnavit Clodoveus, filius ejus. Post Clodoveum regnavit Childebertus junior, frater ejus. Post Childebertum juniores regnavit Dagobertus junior, filius ejus. Post Dagobertum defecit genus regale a prudentia, et regnavit post ipsum Dagobertum Danihel clericus insensatus frater ejus, quem Franci mutato nomine vocaverunt Chilpericum. Chilpericus iste ineptus movit exercitum contra Carolum Martellum, qui tunc juvenis erat in Austrasiis major domus et dux cum Clotario rege; et victus est in bello Chilpericus, et vicerit extitit Carolus Martellus. Tunc Eudo dux Aquitanorum in auxilium Chilperici insensati movit exercitum contra Carolum Martellum, et vicerit est ab eo in prælio, cœpitque Carolus Martellus inimicum suum Chilpericum regem insensatum; sed immenor malicie sue reddidit ei regnum suum. Post Chilpericum regem insensatum regnavit solo nomine Theodericus insensatus consanguineus ejus. Post Theodericum regnavit solo nomine Childericus insensatus frater ejus, et defecit totum genus regale. Childerico insensato deposito de solio et facto clero in monasterio, Franci cum consilio domini patræ Zacharie et cum consilio nobilium Romanorum, Deo volente, uno consensu et una voluntate elevaverunt sibi in regem Pipinum Pium, filium Caroli Martelli. Hic Pipinus Pius fuit domini Caroli impera-

A Romani elegerunt sibi advocatum sancti Petri contra reges Langobardorum. Deinde ipsum dominum Carolum elegerunt sibi in patricium Romanorum. Deinde elevaverunt in imperatorem et Augustum. Tenuitque dominus Carolus, Deo largiente, in potestate sua omnem terram de monte Gargano usque in Cordubam civitatem Hispaniæ. Pipinus vero Pius, pater domini Caroli, postquam elevatus est in regem, regnavit septem annos, et obiit septingentesimo sexagesimo octavo anno ab incarnatione Domini. Et ipso anno omnes Franci magno gudio exultantes elevaverunt sibi in regem dominum Carolum Magnum anno ab incarnatione Domini 768. Sic enim computantur anni ab origine mundi usque ad incarnationem Domini secundum septuaginta Interpretes. Ab

B Adam usque ad diluvium sunt anni duo milia ducenti 42. A diluvio usque ad Abraham anni nonagesimi 42. De Abraham usque ad Moysen anni quingenti quinque. A Moyse usque ad Salomonem anni quadragesimi<sup>13</sup> 89. A Salomone usque ad restorationem templi sub Dario rege Persorum anni quingenti 42. A restoratione<sup>14</sup> templi usque ad adventum Domini secundum Septuaginta<sup>15</sup> anni quingenti 48. Et ab initio mundi usque ad incarnationem Domini secundum septuaginta Interpretes sunt anni quinque milia 200. Secundum veritatem Hebraicam ita computantur: Ab Adam usque ad Noe fuit prima ætas, et habuit annos mille et sexcentos et 56. Secunda ætas a<sup>16</sup> Noe usque ad Abraham habuit annos ducentos 92. Tertia ætas de Abraham usque ad David habuit annos 942. Et simul juncti anni trium ætatum sunt duo milia cœtingenti undecim. Quarta ætas a<sup>17</sup> David usque ad captivitatem in Babilone habuit annos quadringentos 63. Quinta ætas a<sup>18</sup> destructione templi usque ad adventum Domini habuit annos quingentos 80. Et sunt simul ab Adam usque ad Christum dominum anni tria milia nonagesimi 52. A nativitate Domini usque ad transitum sancti Martini sunt anni quadrangenti 45.

D A transitu sancti Martini usque ad transitum Clodovei regis Francorum, qui primus fuit Christianus de regibus Francorum, sunt anni 112. A transitu sancti Martini usque ad transitum sancti Eparchii Egliensis patroni sunt anni centum viginti. Natus est enim sanctus Eparchius tempore Merovei Francorum regis pagani, qui fuit avus Clodovei regis Francorum primi Christiani, et in tempore Theodosii junioris divi Augusti imperatoris. Vixit per tempora Theodosii, Marciani, Leonis, Zenonis, Anastasii, et Justiniani imperatorum, et per tempora regum Francorum, Merovehi et Childerici et Clodovei, et tempore Chilbeberti regis Francorum. Obiit tempore Justiniani imperatoris et Chilbeberti regis Francorum, octogesimo anno ætatis suæ. A nativi-

2. Anno igitur ab Incarnatione Domini 768, ipso anno quo rex Pipinus Pius obiit, duo filii ejus dominus Carolus et Carlemannus elevati sunt in regnum uno die simul, id est 7 Idus Octobris. etc., ut Ann. Lauriss. a. 768 sqq.

(Ann. Laur. a. 769.) . . Et inde (12) sumpsit... simulque Launum episcopum ejusdem civitatis, qui fuerat capellanus domini Pipini regis patris sui, quem ipse rex Pipinus episcopum fecerat de ipsa civitate...

. . . rediit ad Egolismam, ubi postulante Launo episcopo fecit in monasterio sancti Eparchii auctoritatem praecepti de terris quæ ibi sine contentione erant, id est super fluvium Tolveram Magnacum, Vivenacum, Vasnacum, Monterionem, Visacum, Roliacum, super fluvium Notram Baudidanem vilam, Camilon, Cavannacum, Ulciacum, Roliacum minorem, Torciacum, Sertis, Tomolatum, super flumen Dornoniam Montem villam, Baciacum, Tricicum, Marlevam<sup>11</sup>. Quod preceptum Bartolomeus cancellarius ejus scripsit, et ipse dominus rex manus sua firmavit et de annulo suo signillavit. Erat eo tempore in ipso monasterio sancti Eparchii canonicalis habitus. Inde gloriosus rex Carolus reversus est in Franciam....

8. (Ann. Laur. a. 787) . . . Et reversus est piissimus rex Karoluſ et cœlebravit Romæ pascha cum domino apostolico. Ecce orta est contentio per dies festos paschæ inter cantores Romanorum et Gallorum (13). Dicebant se Galli melius cantare et pulcrius quam Romani. Dicebant se Romani doctissime cantilenas ecclesiasticas proferre, sicut docti fuerant a sancto Gregorio papa (14); Gallos corrupte cantare, et cantilenam destruendo dilacerare. Quæ contentio ante dominum regem Karolum pervenit. Galli vero propter securitatem domni regis Karoli valde exprobabant cantoribus Romanis. Romani vero propter auctoritatem magnæ doctrinæ eos stultos et rusticos et indocitos velud bruta animalia adfirmabant, et doctrinam sancti Gregorii præferabant rusticitate eorum. Et cum alteratio de utraque<sup>15</sup> parte siniret, ait dominus piissimus rex Karolus ad suos cantores: *Dicite palam, quis purior est et quis melior, aut sons vivus aut rivuli ejus longe decurrentes?* Responderunt omnes una voce fontem

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>11</sup> ita 2. et Pith.; in 1 aliis eratis recentiori manu scriptum est: M. et Baciaco cum suis attinentiis, quod Duchesnius recepit. <sup>13</sup> sic pro neutra 1. <sup>14</sup> maistros 1.

#### NOTÆ.

(12) Egolisma.

(13) Cf. Monachum Sangallensem I, 10, Mon. SS.

ceptæ modulationis dulcedinem proprie non resulant, quia bibuli gutturis barbara feritas, dum in-

. . . (Ann. Laur. a. 808) . . . rex Nordanimbro-  
num, id est de Irlandia insula (18)...

. (Ann. Laur. a. 809) . . . Aureolus comes de gene-  
re Felicia Aureoli Petragoricensis comitis exortus....

. . . (Ann. Laur. a. 814.) . . . Karolus... sepultus  
Aquis in basilica Dei genitricis, quam ipse con-  
struxerat. Corpus ejus aromaticatum, et in sede au-  
rea sedens positus <sup>\*\*</sup> est in curvatura sepulchri,  
ense aureo accinctus, evangelium aureum tenens in  
manibus et genibus, reclinatis humeris in cathedra,  
et capite honeste erecto, ligato aurea cathena ad  
diadema. Et in diademate lignum crucis positum est.  
Et repleverunt sepulchrum ejus aromatibus, pigmen-

A tis, balsamo et musco <sup>\*\*</sup> et thesauris <sup>†</sup>. Vestitum  
est corpus ejus indumentis imperialibus, et sudario  
sub diademate facies ejus operata est <sup>2</sup>. Sceptrum  
aureum et <sup>3</sup> scutum aureum, quod Leo papa con-  
secraverat, ante eum posita <sup>4</sup>, et <sup>5</sup> sigillatum est  
sepulchrum ejus <sup>\*\*</sup>. Nemo referre potest quantus  
pro eo luctus fuerit per universam terram; nam et  
a paganis plangebatur quasi pater orbis <sup>6</sup>. Obiit  
vero in pace, unctus oleo sancto et viatico munitus,  
anno octingentesimo quarto decimo anno incarnationis  
Domini, et regnavit gloriosissimus Ludovicus  
silius ejus pro eo, regnante domino nostro Jesu  
Christo, cui est gloria in secula seculorum. Amen.

## LIBER TERTIUS <sup>7</sup>.

1. Igitur postquam Christianissimus glriosus im-  
perator Carolus mortuus est, nunciatum est Ludo-  
vico filio ejus in Aquitania, etc., ut Ann. Laur.

2. (Ann. Laur. a. 816.) . . . Ubi habito concilio,  
id est inductione decima, anno imperii sui tertio, ab  
incarnatione Domini 816, jussit fieri regulam canon-  
icis excerptam de diversis Patruin scripturis, de-  
crevitque eam observandam a canoniciis, ut, sicut  
monachi respiciunt ad librum regulæ sancti Bene-  
dicti, sic perlegant canonici inter se librum vitæ  
clericorum. Quem librum Amalerius diaconus ab  
imperatore jussus collegit ex diversis doctorum sen-  
tentiis. Dedit ei imperator copiam librorum de pa-  
lacio suo, ut ex ipsis ea quæ viderentur congrua ex-  
cerperet, et ita cum decretis episcoporum qui ibi  
fuerunt vita clericorum roborata est. Scripsit eidem  
imperatori supradictus Amalerius librum de officiis  
divinis et de varietatibus eorum et de ordine psal-  
morum juxta clericorum usum antiquum . . . .

3. (A. L. a. 817.) . . . sinodum Aquis more so-  
lito habuit. Ubi (19) abbates regni sui convocavit,  
et ut regulam Benedicti observarent ammonuit et  
abbatas omnes in sua manu revocavit, ut nemo co-  
mitum vel episcoporum eas inquietare potuisset, et  
abbates, inter se quedam capitula decernentes, de-  
scripta recitaverunt eoram imperatore, quæ ipse  
manu propria roboravit cunis episcopis qui ad-  
erant . . . .

<sup>†</sup> Ib, multis in auro <sup>2</sup>. <sup>2</sup> Cilicum ad carnem ejus positum est, quod secreto semper induebatur, et su-  
per vestimentis imperialibus pera peregrinalis aurea positum est, quam Roinam portare solitus erat  
*add.* <sup>2</sup>. <sup>3</sup> et s. a. *desunt* <sup>2</sup>. <sup>4</sup> p. sunt deponentia <sup>2</sup>. <sup>5</sup> at clausum et s. <sup>2</sup>. <sup>6</sup> Maximus vero plan-  
ctus inter Christianos fuit, et præcipue per universum regnum ejus. Oleo sancto autem inunctus ab epi-  
scopis, et viatico sumpto, et omnibus suis dispositis, commendans Deo spiritum suum, obiit in pace  
anno 814; ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi, qui vivit et regnat solus Deus in secula seculo-  
rum amen. <sup>2</sup> <sup>7</sup> Normanni anno sequenti, cun timerent Saxoniam intrare, reflexis navibus ad mare  
Aquitanicum app. et Ilerio <sup>2</sup>. <sup>8</sup>

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>\*\*</sup> positum corr. positus <sup>†</sup>? <sup>\*\*</sup> musgo <sup>1</sup>. <sup>\*\*</sup> eis <sup>1</sup>. <sup>\*\*</sup> deest ruora <sup>1</sup>. Libri initium omisit <sup>2</sup>. Distinctio-  
nem recepi ex <sup>3</sup>. <sup>\*\*</sup> conjurato <sup>1</sup>. <sup>\*\*</sup> engolismensem <sup>1</sup>. <sup>\*\*</sup> Capitum divisionem institui partim <sup>3b</sup>. <sup>3c</sup>.  
secutus.

## NOTÆ.

(18) Ita etiam a. 809 scribit: *Misi vero nunc a. et Amalarii libri omnibus nota sunt.*

berti 1'. Tunc Odo (21) Aurelianorum comes 2' cum Lanberto Nannetensi comite 3' congressus, occisus 4' est. Et post annos quinque Rainoldus comes Arbatilicensis (24) mense Septembri cum Normannis in Herio insula dimicat et fugatus est (835). Anno sequenti (836) corpus sancti Filiberti de insula Herio effoditur 7. Id. Jun., et Burgundiam a monachis perturatur. Post alios duos annos (838) Pipinus rex Aquitaniæ, filius imperatoris, obiit, sepultus Pictavis apud sanctam Radegundem. Illic jussu patris fecerat monasterium sancti Johannis Baptistæ Angelico (25), monasterium sancti Cipriapi Pictavis, monasterium Brantoniense (26), et transtulit cano-

A nicalem habitum in monasticum in monasterium sancti Eparchii Engolismæ, quibus monasteriis præfecit abbatem Martinum. Tunc 5' eclipsis (27) solis facta, et dominus Ludovicus imperator obiit 12 Kal. Jul., anno ab incarnatione Domini 840; sepultus Metis apud sanctum Arnulfum. Remanserunt tres filii ejus, Lotharius imperator 6', Ludovicus rex Germaniæ, Carolus Calvus rex Franciæ et Burgundiæ. Qui, pro regno Aquitaniæ 7' inter se discordantes, bellum committunt in Fontaneto 8', quod est in Burgundia. Lotharius ex una parte cum exercitu Italiæ, Karolus et Ludovicus ex altera cum 9' Franconasterium Brantoniense (28), et transtulit cano-

B cis et Aquitanæ 10'. Et primum Lotharius victor fuit,

1' Tunc Ludovicus conventum generale tenuit in palatio Joventiaco (22) in Lemovicino, et cum gloria magnam dedicare jussit basilicam Salvatoris regalem mense Octobris, et levatum corpus sancti Marcialis, anno incarnationis Domini 850, eodem mense positum est post altare Salvatoris ad criptam 2' majoris vitree, præsente ipso imperatore. Tunc hiems asperima fuit, et reversus imperator Franciam, post modicum tempus captus est in traditione a tribus regibus, filiis suis, Lothario, Ludovico et Pipino, et a Lothario missus est in carcere 3' apud sanctum Medardum, deinde apud Sanctum Dionisium, et expoliatus est ab imperialibus indumentis, et nigra ueste induitus. Et dum parvo post tempore Lotharius Viennam diu demoraretur, adgregati Franci Ludovicum a custodia carceris juxta aulam sancti Dionisii ejecerunt, et invitum in regem iterum elevaverunt. Et ab eo die quo sancti Marcialis corpus positum est ubi supra in basilica Salvatoris, usque ad eum diem quo imperator restitutus est in regnum media quadragesima, post aspertinam hiemem incessanter diluvia aquarum et pluvie nimie increverunt. Ab ipso die serenitas 4' Francia redditia est (25); sed in Aquitanie pluviae non defecerunt, quoque corpus sancti Marcialis sepulcro pristino iterum reconditum est. add. 2. 2' qui favebat partibus Ludovici et frater ejus Willelmus add. 2. 3' qui Lothario favebat add. 2. 4' Occisi sunt cum multis principibus Neustrie. Et Lotharius a Vienna reversus, voluit apud castrum Blesense cum patre suo configere; sed impar viribus, supplex venit ad eum, et indulgentiam meruit, et restitutus est honori pristine. Similiter Ludovicus et Pipinus indulgentiam a potre acceperunt, et restituti sunt dignitati 5' sole. 2. 5' Tunc luctuosa mors Ludovici figurata est in aere. Nam sicut 6' astra in initio regni ejus leticiam, ita iuveniente 7' morte ejus triste portentum nuntiant. Dum enim in Aquitanie primo inciperet regnare, vivente 8' adhuc Carolo patre ejus, apparuit in luna plena signum crucis, in circuitu resplendens, feria quinta, prima aurora incipiente, pridie Nonas Jun. Eodein anno apparuit corona mirabilis in circuitu solis Dominica die, hora quarta, 5. Septembries. Hoc significabatur, propaganda Christianam religionem, et adornandum Christi cultum per ipsum imperatorem. Anno (28) vero ultimo imperii sui eclipsis solis insolitum fuit vigilia Ascensionis Domini (29), et stelle visæ sunt sicut per noctem diu. Quod significavit 30, maximam lucernam Christianitatis, id est ipsum imperium, extingui, et morte ejus sibi traditum tenebris tribulationis involvi. Idem imperator, auditam morte Pipini filii sui, decrevit filium ejus Pipinum parvum educari penes se in Francia (30). Emeno vero comes Lictavinus, contra voluntatem imperatoris, voluit elevarе in regem Aquitanie filium Pipini. Ille de causa imperator motus ira Pictavis venit, et inde Emenonem expulit et fratrem ejus Bernardum. Et Ramnulfum, filium Girardi comitis Arvernus, nepotem Willelmi fratris Girardi, comitem Pictavis præfecit; Turpionem vero comitem constituit Egolismæ, et Raterium comitem præpositum Lemovicæ. Emeno quoque ad Turpionem fratrem suum sese contulit; Bernardus vero ad Rainaldum comitem Arbatilensem. Imperator quoque filium suum Carolum Calvum in Aquitania regnare 31 fecit, et Pipinum parvulum secum adduxit Franciam ad nutriendum. Idem imperator inde statim Egolismensem et Santotircensem suo nomine sculpsere jussit (31). Burdigate quoque comitem Siginum, et Sanctonicum Landicum præfecit. Endemque anno quo eclipsis contigit supradictum solis, imperator apud Mogontiam civitatem egrotans obiit 12. Kal. Julii, et Lothario coronam imperiali et ensem aureum dimisit (32); sepultusque est Metis apud sanctum Arnulfum, anno ab incarnatione Domini 840. 2. 6' Italiae add. 2. 7' et Francie add. 2. 8' in Fontanetico campo 2. 9' Germanis et add. 2. 10' Actum et hoc prælium anno secundo post mortem patris edrum, id est 841 anno ab incarn. Domini. Et, innumeris strage peracta, victor exitit Lotharius Sed 2.

### VARIÆ LECTIONES.

scriptam 1. 1' carcem c. 2' Ícē c. cē post deterr. 3' dignati c. 4' siō c. 5' e corr. c. 6' vi-  
entes corr. vivente c. 7' signuit c. 8' ignare c.

### NOTÆ

(21) *Odo — sanctam Radegundem ex Ann. Aquit. lib. I.*

(22) *d'Herbauge.*

(23) *Saint-Jean d'Angely.*

(24) *Brantôme.*

(29) Cf. Vit. Lud., c. 62.

(30) Id est die 5 Maii, quo sol eclipsim passus est. In Vita Ludovici I. l. dicitur tertia die Letania majoris, unde apparet Vita scriptorem non diem S. Marci (25 Apr.) sed Rogationum dies, id est ferias

**sed subito** Warinus dux, cum Tolosanis et Provincianis supervenientibus <sup>1\*</sup>, bellum restauravit, et fugatus est Lotharius (33) [an. 811].

47. Anno secundo post mortem domini Ludovici et Carolus et Ludovicus regnum partiti sunt sibi. Et post duos annos (an. 843) venit imperatrix <sup>20</sup> (34), mater Caroli Calvi, Turonis, obiit, sepulta apud Sanctum Martinum. Ipso anno Rainoldus Arbatiliensis comes, cum Lanberto Nannetis comite congressus, occisus est <sup>21</sup>. Et Nannetis eo anno a Wessalingis capta est, et Carols Calvus primo Britannię ferro et igni vastavit. Sequenti anno (an. 844) Bernardus <sup>3</sup> comes Pictavinus et Arvensis <sup>22</sup> filius Rainoldi, congressi cum Lanberto <sup>4</sup> comite, occisi sunt. Alio anno (an. 845) Siginus comes Burdegalensis et Sanctonicensis a Normannis captus et occisus est, et Sanctonus a Normannis concremata est, thesauris ejus obtinuis exportatis. Carolus iterum Britanniam pergens, cum Nomentio <sup>23</sup> duce dimicat, et victor fuit, Nomentio fugato <sup>5</sup>. His temporibus Normanni diffusi sunt per Aquitaniam, quia duces ejus inter se bellis deciderant, nec erat qui eis resisteret; et concrematæ <sup>6</sup> sunt ab eis Illeia insula et monasterium Deas, Burdegala, Sanctonus, Engolisma, Lemovicas, Parisius, Turonis, Belvacus, Noviomagum, Aurelianis, Pictavis, et innumera monasteria et castella destructa.

48. Post mortem Ludovici imperatoris anno octavo (an. 848) <sup>7</sup> Carolus Calvus Lemovicæ contentum generalem <sup>24</sup> habuit tempore quadragesimæ; ante cujus presentiam Ainardus praefectus monasterii sancti Marcialis, deposito canonicali ha-

A bitu, monachus efficitur; similiter et omnes canonici sancti Marcialis in monasticum habitum sponte sese transferunt, et deinceps idem locus a monachis ordinatur. Josfredus vero thesaurarius nolens relinquere seculum, tutus <sup>8</sup> a Stodilo episcopo, monasterium sancti Juniani (35) et ecclesiam Cairoensem <sup>25</sup> (36) deprædatione <sup>9</sup> a jure sancti Marcialis subripuit, et hac occasione desciscere fecit. Tunc sancti Martini monachi Turonenses, nemine cogente, ante corpus ejusdem abjecto monachi secutæ, scema induunt canonicalē <sup>10</sup>; sed mox in eis pestis <sup>26</sup> irruit, ut una nocte omnes morerentur, et de râlico a canoniciis ipse habitatetur locus. Carolus (37) autem tercia vice Britanniam igni et ferro vastavit (an. 850). Et dum in Aquitaniam regressus B esset, Nomeno dux Redonas civitatem et Namnetis capiens, destruxit eas <sup>11</sup>, et Britanniam reputat. Anno sequenti (an. 851), jubente Deo, ab angelo percussus interiit. Et Carols Calvus quarto Britanniam ingressus, cum Erispo filio Nomeno dimicavit <sup>12</sup>, et vitor extitit, sed magnum partem exercitus sui cum Viviano duce amissit <sup>13</sup>. Et sequenti anno (an. 852) Lanbertus comes Nanneten-sium <sup>27</sup> a Gauzberto Cenomannensium comite in bello <sup>14</sup> occiditur. Et Carolus quinta vice Britanniam devastavit, et Pipinum nepotem suum <sup>15</sup> adquires, Britanniam sibi subjugavit, occiso Erispo (38). Rannulfus quoque comes Pictavensis et Raino comes Arbatiliensis, consanguineus ejus, cum Normannis in Briliaco villa dimicantes fugati sunt, et Gauzbertus comes Cenomannensis insidiis Nanneten-sium <sup>27</sup> circumventus occisus est.

<sup>1\*</sup> super Lotharium irruit, et ingratum est prælium, fugatusque est et vicit Lotharius. Carolus et Ludovicus regnum a quo libramine partiti sunt sibi. Et in supradicto prælio occisis Raterio et Girardo, qui uterque erat genere Arvernus, exitit Willelmus comes, Lemovicæ vero Raimundus <sup>2</sup>. <sup>2\*</sup> Britannia enim a filiis Ludovici se substraxerat; ideo Franci et Aquitani cum Britonibus configere cœperunt add. 2. <sup>3</sup> B. frater Emenonis et 2. <sup>4</sup> Namnetensi add. 2. <sup>5\*</sup> Anno (39) subsequenti Nortmanni Herio insulam mense Jun. concreniant add. 2. <sup>6\*</sup> concrematus (40) est ab eis mense Maio Lucionnus et mense Junio sancti Florentii monasterium, deinde concrematæ sunt ab eis Nannetis civitas, monasterium Deas <sup>2</sup>. <sup>7\*</sup> et ab incarnatione anno 848. Ainardus princeps de basilica sancti Marcialis cum aliis omnibus canoniciis, Deo inspirante, projiciunt arma secularia, et de canonicali habitu in monacorum habiti um se ipsos mutant in eodem monasterio. Carolus enim Calvus conventum suum generali habuit tunc Lemovicæ tempore quadragesime cum episcopis Aquitanie et primoribus ejus. Et residente Carolo Calvo in trono regali, Ainardus et omnes canonici sancti Marcialis prostraverunt se subito ad pedes ejus, postulantib[us] dare sibi licentiam se fieri monachos in eodem loco. Rex vero, Deo gratias agens, cum magno gaudio petiitionem eorum adimplevit, et omnes episcopos et primores eorum voluntati inclinavit. Sed Stodilus episcopus Lemovicensis cum hoc graviter ferret <sup>28</sup>, et inflexibilis solus manaret, tandem, rege cogente, consensit, vicitus munieribus. Et canonici ex se ipsis abbatem voluerunt <sup>29</sup> ad præsens habere, sed preposuerunt sibi Odonem sancti Savini abbatem <sup>30</sup>. Josfredus vero <sup>2</sup>. <sup>8\*</sup> conductus <sup>2</sup>. <sup>9\*</sup> et malo ingenio a jure et dominio <sup>2</sup>. <sup>10\*</sup> sacramentis hoc firmato super corpus heati Martini. Et carnisbus refecit, mox peste corrupti, mane facti in lectis mortui sunt reperti omnes a maiore ad minorem, et de <sup>2</sup>. <sup>11\*</sup> muros et portas eorum <sup>2</sup>. <sup>12\*</sup> XI. Kal. Septembr. add. 2. <sup>13\*</sup> Postquam vero reversus est <sup>2</sup>. <sup>14\*</sup> Kal. Mai add. 2. qui pergit: Eodem anno mense Septembri Carolus <sup>2</sup>. <sup>15\*</sup> quem insidiis Britanni cœperant add. 2.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>20</sup> i. e. imperatrix. <sup>1</sup> arucus <sup>1</sup>. cod. Christ. 692. <sup>21</sup> ita c. <sup>22</sup> generale <sup>1</sup>. <sup>23</sup> cairoensem corr. cairoensem <sup>1</sup>. <sup>24</sup> pes <sup>1</sup>. <sup>25</sup> nannetansium <sup>1</sup>. <sup>26</sup> nannetansium <sup>1</sup>. <sup>27</sup> ferre c. <sup>28</sup> voluerunt c. <sup>29</sup> abbatis c.

49. Carolus vero anno 13 post prælium Fontaneticum <sup>1\*</sup> in regem Lemovice unctus est (41) in basilica Salvatoris, et inde ingressus est Franciam (an. 855). Post 2<sup>o</sup> paucos dies (42) Lotharius imperator <sup>3\*</sup> monachus factus est, quia patrem in carcere conjecerat. Quo mortuo, de anima ejus altercati visa est <sup>4\*</sup> inter angelos nequam et sanctos; demones autem frustrati sunt. Parvo post tempore Ludovicus rex frater ejus obiit, et Carolus Calvus in imperatorem elevatus est (an. 876). Quo tempore gravissime Normanni Aquitaniam affligebant <sup>6\*</sup>, et Ielias Scotigena Engolismensis episcopus defunctus est (43), monasterium quoque beati Eparchii ab infestantibus pagani <sup>5\*</sup> desolatum est, ita ut ibi nullus monachorum habitaret, et hac de re canonicalis habitus ibi revertetur, qui nuper exierat. Turpio vero cum rege Carolo abiens Franciam, et inde regressus, non post multos dies cum (44) Normanis congressus, occidens eorum regem nomine Maurum, ab eo ipse occiditur; et Emeno frater ejus <sup>6\*</sup> Engolismæ comes extitit, et ipse post biennium <sup>7\*</sup> cum Landrico Sanctonicensi comite consilgens, interempto Landrico, in castro Bunonia (45) reducitur sautius, et octava die moritur; sepultus juxta basilicam beati Eparchii; et reliquid silium parvulum Ademarum nomine. Et Carolus hoc auditio, Vulgrinum <sup>8\*</sup> propinquum suum, fratrem Aldoini abbatis, ex monasterio sancti Dionisii direxit <sup>7\*</sup>, et præfecit eum Engolismæ et Petragoricæ, et Olibam statuit in episcopatu <sup>9\*</sup> Engolismensi <sup>8</sup>. His temporibus Fredebertus epi-

<sup>1\*</sup> vivente Lothario imperatore fratre suo, L. u. est in regem super Franciam et Aquitaniam et Burgundiam in b. S., quæ regalis appellatur juxta basilicam sancti Petri, ubi corpus sancti Marcialis tumulatum <sup>10\*</sup> est, et inde 2. <sup>2\*</sup> Post quatuor deinde annos 2. <sup>3\*</sup> i. egrotans factus est monacus in Promia monasterio, pro eo quod patrem de imperio ejecerat et carcera datum tenuerat 2. <sup>4\*</sup> a fratribus inter angelos malignos et benignos. Sancti angeli dixerunt: *Nos non misit Deus ad imperatorem sed ad monachum; vos accipite imperatorem, nos nobiscum ducemus monachum.* Angeli <sup>11\*</sup> sancti secum duxerunt animani, demones accepserunt corpus, et violenter a domo extra hunc cunctis evidentibus ceperunt, sed orationibus fratrum fugati evanerunt. <sup>2.</sup> <sup>5\*</sup> a Nortmannis 2. <sup>6\*</sup> e. dudum comes Pictavinius, tunc Engolismæ 2. <sup>7\*</sup> d. in Aquitaniam 2. <sup>8\*</sup> Hie Vulgrimus sapientia a Carolumanno, et denuo a Carolo Magno imperatore fratre ejus missus fuit in Aquitanie urbes una cum raimburgis propter justicias faciendas. Eratque jam senex quando cum Carolus Calvus fecit cemitem supradictarum urbium. Venerunt cum eo a Francia duo filii, Alduinus <sup>12\*</sup> et Willenus. Aginnus quoque urbem habebat, quam assumens vindicavit propter sororem Wilhelmi Tolosani, quam in matrimonium accepserat. Tenuit principatum in his tribus civitatibus per 17 annos. Hic multis præliis — atque Odoricum. Quo tempore defuncto eodem Vulgrinno — vitam finivit. Reliquid vero Vulgrinus filii suis — et Aginnum. Interea Carolo Calvo — vel Minor. Tunc Franci conjurantes 2. <sup>9\*</sup> qui cum eo venerat add. 2.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>10\*</sup> affligebant 1. <sup>11\*</sup> biannum 1. <sup>12\*</sup> vulgrinum 1. <sup>13\*</sup> episcopatum 1. <sup>14\*</sup> mammulatum c. <sup>15\*</sup> Angelis c. <sup>16\*</sup> alduinum c.

## NOTÆ.

(41) Cf. Ann. Lem. Mon. SS. II, p. 251. Non Carolus Calvus, sed filius ejus erat; unde quæ alter cod. addit, falsa esse appetet. cf. Ann. Prudentii a. 855.

(42) Ipso anno neque post quatuor annos, ut 2 tradit, hoc factum esse omnibus constat.

(43) Cf. Ann. Engol. Labb. I, p. 324.

(44) cum Nortmannis — occiditur et ipse — moritur a. Ann. Auct. a. 883. RGS

(45) Bauconia in cod. Christ. 602 — Bauconea

A scopus Frantiae (46) veniens ad Sanctum Eparchium, construxit ibi ecclesiam in honore Salvatoris; sed corpus beati viri levare non potuit, quod volebat transferre in eadem ecclesia. Ipsoque consecrationis die post peractum sacrificium placida morte ante altare Salvatoris obdormivit in Domino, et ibidem ante altare humatus est ab episcopo Oliba.

20. Interea Carolo Calvo de seculo migrante (an. 877), regnauit pro eo in Francia filius ejus Ludovicus Balbus; nec ultra imperium accepit aliquis de regibus Frantiae. Tunc Bajoarii et Alamanni ex gente eorum creaverunt sibi regem Hotonem, Longobardi similiter ex gente sua regem Adalbertum, deinde Harduinum; et Romani de senatoribus suis elevarunt in regno Albericum, cuius frater Octavianus papa ordinatus est. Defuncto rege Ludovico, regnauit pro eo filius ejus Carolus cognomento Insipiens vel Minor (47). Quo tempore defuncto Vulgrinno <sup>5</sup> Non. Mai. (885 vel 886), et sepulto juxta basilicam sancti Eparchii (48), quinto anno post eum Oliba episcopus diem clausit, et Anatolus in loco ejus pontifex ordinatus, tertio anno vitam finivit (49) (an. 892). Vulgrimus autem multis præliis laboraverat frequenter cum Normannis, et hac de causa aedificaverat castrum Martiliacum (50), et Mastacum, ut esset munimentum contra paganos. Misericorde in Martiliaco Rotbertum legis doctum, et cum eo Rannulfum <sup>9\*</sup>, quem fecit vicecomitem. Qui Rannulfus habuit tres filios, Lanbertum et Arnaldum atque Oloricum. C Idem vero Vulgrinus filii suis reliquid, Alduino

add. 2.

(47) Karolus Simplex. Hæc omnia vero valde esse turbata neminem fugiet.

(48) Ann. Lemovic. codicis regii Par. n. 3784, qui Chronicum Aquitanicum notitias ex Ann. Lemovic. et S. Columba petitas cum paucissimis aliis nullius momenti subjiciunt, a 885 obitu Vulgrinni comitis Petragoricæ et Engolismensis indicato, hæc addunt: *Obit II (III?) Non. Mai.; sepultus apud Sancium Eparchium extra cimitatem.*

(49) Cf. Ann. Engolism. a. 892. 895

quidem Engolismam, Willelmo vero Petrogorican et Aginnum, quam assumens<sup>48</sup> vindicaverat propter sororem Willelmi Tolosani, quam in matrimonium acceperat. Tunc Franci conjurantes contra Carolum Minorem<sup>49</sup>, eiciunt eum de regno, et Odonem ducenti Aquitanix<sup>(51)</sup> in regno elevaverunt<sup>2\*</sup>. Q[uo]d tempore (888) Rodulfus rex Burgundiae cum hoste fortissimo Lemovicinu[m] appulit<sup>3\*</sup>, et congregati sunt contra eum innumerabiles hostes Normannorum, et commisso p[re]lio in loco qui dicitur Ad-Destrictos, usque ad internitionem devastati sunt pagani, et exinde<sup>4\*</sup> fugientes, non ultra fiduciam præsumserunt veniendi in Aquitaniam. Rodulfus autem gratias Deo, pro cuius amore animam suam posuerat, referens, cum magno triunpho regressus est<sup>5\*</sup>. Et Normanni regressi, terram vacuam repperentes, sedem sibi in Rotomago constituant cum principe suo Roso<sup>(52)</sup>. Qui factus Christianus, captivos plures ante se decollare fecit in honore quos coluerat decorum. Et item infinitum pondus auri per ecclesias distribuit Christianoru[m] in honore veri Dei, in cuius nomine baptismum suscepérat.

21. Rannulus quoque comes Pictavensis<sup>(53)</sup> habuit filium Eblum nomine. Qui Rannulus consanguineus erat Willelmi nobilissimi comitis Arvernus. Summamque amiciciam cum eo et cum Roso prin-

A cipe Normannorum habuit. Et quia pugnator fortissimus erat, a rege Odone valde honorabatur (an. 892). Et dum regalem aulam assiduaretur, veneno necatus<sup>54</sup>, in extremis sancto Geraldo<sup>(54)</sup> ibi tunc presenti parvulum filium suum Eblum commisit tutandum<sup>6\*</sup>. Ademarus autem, filius Emenonis, Sancta<sup>7\*</sup> in conjugio copulata, Alduino<sup>7\*</sup> et Willelmo familiarissimus existens, honore eorum acri frater potiri videbatur. Qui a rege Odone vocatus ad palatium<sup>8\*</sup>, proiectus est Pictavis comes. Regressus, ue a palatio sanctus Geraldus, clam subductus filium Rannulsi a Pictavis Willelmo, duci Aquitaniae comiti Arvernus, creditur nutriendum, cui propinquus erat. Eo tempore ipse Willelmus, cum non haberet prolem, Cluniacum monasterium in fundo proprio, quod est B in Burgundia, noviter fecit (an. 910). Qui cum sororem suam in matrimonio desideraret conjungero sancto Geraldo, nullatenus quivit. Qui celitem vitam semper dicens, cum sepe ad copulam suadetur amore filiorum, respondebat sanctus Geraldus : *Utile est, inquit, mori sine filiis, quam relinquere malos heredes.* Erat etiam Ademarus comes Pictavinus amator Ecclesie. Cumque prolem nec ipse haberet, una cum<sup>11</sup> uxore sua Santia de futuro seculo propiciens sibi, concessit quedam ex jure proprio ecclesiis Christi vredia, sancto Carroso<sup>(55)</sup> quidem

C

<sup>1\*</sup> insipientem 2. <sup>2\*</sup> Hic Odo fuit filius Raimundi comitis Lemovicensis, et primo in Aquitania rex ordinatus est apud Lemovica, cuius civitatis monetam nomine suo sculpere jussit, quæ antea nomine Caroli scribebatur. Constituit in ea urbe vice Fulcherium, industrium fabrum in lignis, et Lemovicinum per vicecomites ordinavit. Similiter et Bituricam, et secundo anno in Francia rex elevatus est. add. 2. <sup>3\*</sup> rogatu<sup>7\*</sup> Odonis regis; nam ipse Franciam tutabat 2. <sup>4\*</sup> qui exinde potuerunt evadere f. 2. <sup>5\*</sup> 2. *pergit* : Et Nortmannorum aliae cohortes Franciam superiorem devastantes, primum cum duce Bareto, deinde cum rege Astenco<sup>(56)</sup> oras maritimæ desertantes, postquam desolaverunt terram vicinam Francie, prostrati sunt a vicinis ducibus Francie. Deinde cum alia multiitudine Nortmannorum Rodum urbs, et vicine sibi civitates inventæ vacuae, vindicata sunt ad habitandum a ducibus eorum, qui elevaverunt super se ex eorum gente regem nomine Rosum, qui sedem sibi in Rodomo constituit. Et factus Christianus a sacerdotibus Francorum, imminentे obitu in amenantiam versus, Christianos captivos centum ante se decollari<sup>7\*</sup> fecit in honore quae coluerat idolorum, et demum centum auri libras per ecclesias distribuit Christianorum in honore veri Dei, in cuius nomine baptismum suscepérat. Rannulus quoque Pictavensis et Ademarus filius Emenonis inimici erant pro urle Pictavis; quam Ademarus nitebatur sibi vindicare pro patre suo Emenone. Hic vero Rannulus, ex conjugie legitima cum non haberet prolem, suscepit ex concubina filium Eblum nomine. Summamque habuit amiciciam cum propinquo suo Willelmo comite Arvernus, et cum Roso principe Rodomi pactum firmavit propter metum Ademari. Hac de causa a rege Odone potius timore quam amore honorabatur. Dumque regalem aulam assiduaretur. . . . <sup>6\*</sup> add. quæ partim supra leguntur : Vulgrinus autem Aginnum vindicans propter sororem Willelmi Tolosani, ex qua supradictos duos suscepérat filios, Egolismam et Petragoricam rexit perstrenue, Aginnum per 26 annos, Egolismam et Petragoricam per 15 annos, et 16 anno post mortem Lotharii defunctus est (57). <sup>7\*</sup> filiam Willelmi, filii Vulgrini, Santiam in e. copulavit<sup>11</sup> sibi 2. <sup>8\*</sup> Odone magno honore in palatium habitus, post mortem Rannulsi 2.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>48</sup> assumans 1. <sup>49</sup> nectus 1. 2. <sup>70</sup> A. comiti Engolismensi et Guillelmo Petrogoricensi cod. Christ. 692 et Chron. S. Maxent. <sup>11</sup> bis duabus lineis scriptum 1. <sup>71</sup> rogati c. <sup>72</sup> decolloccari c. <sup>73</sup> soppulavit c.

#### NOTÆ.

(51) Odonem nunquam Aquitaniam tenuisse constat; magis etiam a vero abhorrent quæ addit 2, n. 3\*.

fundavit a. 894, obiit a. 909.

(55) Charoux in dioc. Pictav

(56) Hastingus.

Voerat sancto Marciali Moltonnum, sancto Johanni (58) Neiriacum, sancto Hilario (59) Corcolum, sancto Eparchio Godorviltam. Eo tempore Ebo Bituricus cepit adificare cenobium Dolense (60) in honore Dei matris (an. 917), quod postea iugravat Rodulfus filius ejus, ubi magnam cohortem monachorum congregavit regulariter degentem.

22. His diebus Holo, rex Bajoariorum, Longobardorum regnum sibi subegit 1\*. Similiter, defuncto Alberico 2\*, consensu Octaviani papæ 3\* Romanorum imperator promotus est (an. 962). Quo defuncto (an. 973), imperavit filius ejus item Holo. Francorum vero rege Odone obeunte, regnavit pro eo filius ejus Arnulfus paucum tempore, et mortuus est. Iterum Carolus Minor regnum suscepit (an. 898), unxitque eum Arberius episcopus (61). Contra quem iterato Francorum proceres conspirati, eum regnophientes, Rotherum ducem pro eo 4\* constituerunt regem 5\* (an. 922). Tunc inter se divisi sunt Franci, sed major pars Rothero favebat. Carolus denique

1\* defunctis regibus Adalberto et Arduino (66) add. 2. 2\* rege Romanorum (66) add. 2. 3\* Bomanus adgressus est, et clausa 7\* est ei civitas, præliumque ingens extitit inter Bajoarios et Romanos. Et Oto vicit ingressus urbem, coronatus est ab Octaviano papa et add. 2. 4\* invitum add. 2. 5\* Nam (67) congregati in campo more solito ad tractandum de publica regni utilitate, unanimi consilio, pro eo quod ignave mentis erat idem rex, festucas manibus projicientes, rejecerunt eum, ne esset eis ultra senior, et solum eum in medio campo reliquerunt, separati ab eo. Cumque simul inter se coissent, supervenit comes Ugo, amicus regis, ignorans causam. Quia comperta, dixit Franci: *O fortissimi Franci, non bonum consitum egitis, quia seniorum vestrum in honeste dereliquistis; cum eo pars magna Frantia, et necesse est, si ita eum dimittimus, venire malum super nos. Sed adgrediar ego eum, et confundam ferro.* Melius enim est ut occidatur, quam missus puniat nos. Et citato equo, quasi occideret eum, mox ut ad eum pervenit, tale consilium dedit ei, dicens: *Ero nuntius tuus ad hos Francos ex parte tua, ut usque ad unum annum tantum sint 7\* adhuc sub tua ditione, et si in hoc spatio non te videbunt meliorari, discedam a te vituperatione tui.* Quod regressus confirmavit cum Francis, et iterum redierunt ad regem, et per illum annum amicos sibi rex assortiavit, cum quibus post annum fiducialis se agere potuit, permanentibus prioribus in sua sententia. Elevato enim Rothero in rege, Carolus cum valida amicorum manu Lemovicam pervenit, et pervigil nocte prope fenestram sancti Marcialis persistit in orationibus, quoquot potuit de Aquitania secum fortissimum bellatorum adiuxit, et per Burgundiam ad Otoneum imperatorem abiit, propter auxilium add. 2. 6\* de Teodisca gente partim de Aquitania et Francia 7\*, regressus est Franciam, et commisit cum eo Rotherus bellum. Caroli erat signifer Fulbertus comes; Rotherus autem ipse vexillum sibi ferebat, dejecta barba canitic plena extra loricam, ut cognosceretur. Carolus rex Fulberto interminando ait: *Cave, o Fulberte.* Et inde 8\* proverbium exiit: *Cave, Fulberte.* Fulbertus Rotherum regem per medium cerebri dividendo consolit, et exercitus Rotheri victus est. Et hinc bello, pervenit Ugo, filius Rotheri, cognomine Capetus, et cum mille equitibus, et Carolum cum exercitu lasso fugavit, et postmodum suppliciter ad eum veniens, voluntati regis 9\* assensit (68). Nam Carolus regnum recuperavit, et ipsi Ugoni Capetio ducatum permisit, sicut solitus erat regere pater ejus Rotherus. Et de spoliis, quæ ceperat Carolus, sancto Marciali, sicut voerat, direxit quedam, id est de capella Rotheri regis evangelium ex auro et argento, dalmaticam preciosam ex ueste crisea, faltestalium argentatum, vestimentum integrum sacerdotale preciosum, duos libros divine historiae, librum preciosum de computo 8\*, vexillum ex ueste auro texta unum. Ipso vero Carolo rege migrante, Ludovicus filius ejus pro eo strenue regnavit 2. 7\* c. usque Tripolim expugnans vi cepit et Christianis 2. 8\* mandaverat enim ei per epistolam, barbaros Constantinopolim obsedisce, quod falsum penitus erat add. 2. 9\* cum quatuor servis suis transverberare jussit. Et omnibus proceribus Grecorum simulavit cum subito morbo extinctum 2. 10\*. diverberatum cadaver francis reperiunt 2.

## ARIE LECTIONES.

7\* imperatrix corr. imperatrix 1. 7\* gerentes 1. 7\* causa c. 7\* sic c. 7\* in francia c. 8\* idem. c.  
\*\* regi. c. \*\* compotu c.

## NOTE

(58) Angeriensi; v. supra n. 25.

(59) Pictaviensi.

(60) Deols s. Boorgdieu in dioc. Bituricensi, dipl.

(63) Die ascensionis Domini apud urbem Suessio nis in quodam prato eidem urbi contiguo add. col. Christ. 692; quod falsum est.

functus est (an. 930), et Pictavii juxta basilicam sancti Hilarii 4. Non. Aprilis sepultus. Willelmus quoque dux Arvernus mortuus est (69), (an 919), et filius Rannulfi Eblus 1<sup>o</sup> Arvernus et Pictavii simul comes promotus est 2<sup>o</sup>. Acceptamque in conjugium Adelam (70), filiam Rosi Rotomagensis, genuit ex ea Willelmum Caput-stopae. Post mortem siquidem Vulgrinni Alius ejus Alduinus 30 annos vixit. Ille muros civitatis Engolismæ restaurare cepit. Quo tempore (an. 916) Gunbaldo 3<sup>o</sup> pontificalum agente, repetentes Normanni erubras irruptiones <sup>33</sup> per Pictavorum terminos 4<sup>o</sup> exercebant. Unde factum est, ut monachi sancti Carroso 5<sup>o</sup> pretiosum lignum crucis ad custodiendum Engolismæ deferrent cum diversis ornamentis ecclesie. Et cessante infestatione Normannica, Alduinus in civitate sua retinere temptavit omnibus diebus supradictum sanctum lignum, nolens reddere commendatum. Hac de causa 6<sup>o</sup> jussit adornare ecclesiam Salvatoris foris muros in capite basilice sancti Eparchii, ubi sanctum lignum depudaret 7<sup>o</sup>. Per annos vero septem langore corporis multatus est ipse, et in populo ejus ita famæ vehementissima grassata est, ut, quod acutus incomptum fuit, de vulgo unus alterum ad devorandum exquireret, et multi alias ferro perientes, carnis more luporum humanis vescentur. Quibus actus Alduinus necessitatibus, uno ante mortem suam anno remisit Carroso pretiosum lignum per manus filii sui Willelmi cognomento Sectoris-ferri, cum capsula aurea, quam ipse cum gemmis construi imperaverat, ubi contulit Lubeliaco villam; et mox cessavit plaga; et ipse post annum defunctus 6<sup>o</sup> Kal. April. juxta patrem tumulatus est. Post eujus mortem secundo anno (918) occisi sunt a Bernardo in ultionem Sanctæ sororis suæ, quam occidere conati sunt, Lambertus (71) vicecomes Martiliacensis et Arnaldus frater ejus. Willelmus autem Sector-ferri honorem eorum restituit Otolrico fratri eorum, qui minor natu erat, sive que

A sibi vicecomes, sicut Rannulfi fuerat Vulgrinno. Ille denique Bernardus, mortuo patre suo Willelmo, qui fuit frater Alduini ex Vulgrinno, comes Petragoricensis effectus est. Willelmus vero Sector-ferri Engolismæ principatum obtinuit, et communem habuerunt totum honorem eorum ipse et Bernardus consanguineus ejus. Adhemarus tamen supradictus, qui sororem Bernardi Santiam uxorem habuit, decem (72) annos supervixit Alduino. Santia vero vitam terminans 2. Non. April, humata est juxta basilicam beati Eparchii.